
Pagina  1 di 7 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1  DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _____  DEL  ___/___/____ 

 
PDELCS  n. 390 del 15/09/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento di Prevenzione Area Medica 

Il Direttore: Dott. Salvatore Lorenzoni 
 

 

OGGETTO: costituzione del gruppo tecnico locale inter-istituzionale e inter-settoriale per lo svolgimento 
delle attività necessarie all’avvio, allo sviluppo e al monitoraggio della rete regionale delle “scuole che 
promuovono salute”. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/ 
Istruttore 

 
Dott. Gian Mario Marteddu 
 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 
Dott.ssa Patrizia Carboni 
 

 

Il Direttore della 
Struttura 
proponente 

Dott. Salvatore Lorenzoni  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 
di Sassari 

 
SI [   ]                 NO [ X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [ X ] 

 

108077
Font monospazio
445                  22     10    2025



Pagina  2 di 7 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE AREA MEDICA 
Dott. Salvatore Lorenzoni 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario 
Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione n. 103 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Gianfranca Nieddu l’incarico di 
Direttore dei Servizi Socio Sanitari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 104 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, al Dott. Piero Delogu l’incarico di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 

VISTA la Deliberazione n. 105 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Maria Dolores Soddu l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 

VISTA la Deliberazione n. 116 del 30 giugno 2025 del Commissario Straordinario concernente 
l’attribuzione dell’incarico di Direttore del Dipartimento di Prevenzione Area Medica della ASL n.1 di 
Sassari al Dott. Salvatore Lorenzoni, Direttore della S.C. Medicina Legale, per il periodo 
commissariale;  
 



Pagina  3 di 7 

PREMESSO CHE il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025, approvato con l’Intesa 
Stato-Regioni del 6 agosto 2020, Rep. Atti n.127/CSR, rappresenta il quadro strategico pluriennale 
di riferimento delle politiche di prevenzione e promozione della salute;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 67/3 del 31.12.2020 recante “Recepimento 
dell’Intesa Stato-Regioni del 6 agosto 2020, Rep. Atti n. 127/CSR, concernente il Piano Nazionale 
della Prevenzione (PNP) 2020-2025. Condivisione della visione dei principi, delle priorità e della 
struttura del PNP e impegno all’adozione, in coerenza del nuovo Piano Regionale della Prevenzione 
(PRP) 2020-2025”; 

CONSIDERATO che il PNP 2020-2025 si compone di 6 Macro-Obiettivi (MO) e individua, per 
ciascuno di essi, gli obiettivi strategici, le linee strategiche di intervento e i relativi indicatori degli 
obiettivi strategici e che, a partire da tali elementi, è stata sviluppata la pianificazione regionale (PRP) 
organizzata in Programmi Predefiniti (obiettivi specifici e relativi indicatori di monitoraggio uguali per 
tutte le Regioni) e in Programmi Liberi (obiettivi specifici e indicatori di monitoraggio definiti dalle 
singole Regioni); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28.12.2021, con la quale è stato adottato 
il Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2020-2025, ricomprendente il Programma Predefinito 
PP01 “Scuole che promuovono Salute” che persegue obiettivi strategici e linee strategiche di 
intervento riconducibili al Macro Obiettivo principale MO 1 “Malattie Croniche non trasmissibili” e ai 
Macro Obiettivi trasversali MO 2 “Dipendenze da sostanze e comportamenti”, MO 3 “Incidenti 
domestici e stradali”, MO 4 “Infortuni e incidenti sul lavoro, malattie professionali”, MO 5 “Ambiente, 
Clima e Salute” e MO 6 “Malattie infettive prioritarie”; 

DATO ATTO che il Programma Predefinito PP01 “Scuole che promuovono Salute” persegue gli 
obiettivi del documento “Indirizzi di policy integrate per la Scuola che promuove salute”, adottato con 
l’Accordo Stato-Regioni n.2/CSR del 17.01.2019, che prevede di strutturare tra i settori “Scuola” e 
“Salute” un percorso congiunto che includa formalmente la promozione della salute, il benessere e 
la cultura della sicurezza e della legalità all’interno del sistema educativo di istruzione e formazione, 
secondo l’”Approccio globale alla Salute” raccomandato dall’Organizzazione Mondiale della Sanità 
(OMS) e promosso dalla rete europea SHE (network Schools for Health in Europe); 

ATTESO che la governance del modello Network Scuola e Salute Sardegna (NeSS) è garantita, a 
livello regionale, dal Gruppo Tecnico regionale inter-istituzionale e inter-regionale “Scuole che 
promuovono Salute”; 

DATO ATTO che la nota RAS n. 30950 del 14.11.2024 di trasmissione dell’Accordo di 
collaborazione inter-istituzionale finalizzato a sostenere la rete regionale delle “Scuole che 
promuovono salute” in attuazione del PRP 2020-2025 – PP01, sottoscritto dal Direttore Generale 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna e dal Direttore Generale della Sanità 
dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Sardegna, rimanda alle 
ASL la costituzione del Gruppo Tecnico locale inter-istituzionale e inter-settoriale per lo svolgimento 
delle attività necessarie all’avvio, allo sviluppo e al monitoraggio della rete regionale delle “Scuole 
che promuovono Salute” – NeSS- a livello locale; 

CONSIDERATO che all’art. 3 del predetto Accordo si rileva che è obiettivo condiviso con l’Ufficio 
Scolastico Regionale “ricondurre progressivamente le diverse iniziative di promozione della salute 
realizzabili nel setting scolastico ad un quadro unitario e compatibile con la programmazione socio-
sanitaria nazionale e regionale  e con i programmi nazionali e regionali del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito , nonché favorire gli interventi supportati da prove di efficacia che costituiscono buona 
pratica validata”; 



Pagina  4 di 7 

RECEPITE le indicazioni riportate nella nota sopra citata n. 30950 del 14.11.2024 in merito alle 
figure professionali da inserire nel Gruppo Tecnico, come di seguito rappresentato: 

- il Referente Regionale per l’educazione alla salute del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito; 

- il Referente per l’educazione alla salute dell’Ambito Territoriale Provinciale 
(ATP); 

- il Responsabile dell’attuazione del Programma Predefinito PP01 della ASL 
n.1 Sassari 

- ulteriori figure professionali della ASL n.1 Sassari appartenenti al 
Dipartimento di Prevenzione, ai Distretti socio sanitari e al Dipartimento di 
salute mentale e Dipendenze; 

ACQUISITE le disponibilità dei Professionisti interessati; 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione del Gruppo Tecnico locale inter-istituzionale e inter-
settoriale “Scuole che promuovono salute” secondo gli indirizzi formulati nell’Accordo richiamato, in 
attuazione del PRP 2020-2025-Programma predefinito PP01; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda; 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI COSTITUIRE il Gruppo Tecnico locale inter-istituzionale e inter-settoriale per lo svolgimento delle 
attività necessarie all’avvio, allo sviluppo e al monitoraggio della rete regionale delle “Scuole che 
promuovono Salute” - Network Scuola e Salute (NeSS) Sardegna a livello locale, con ruoli e 
responsabilità coerenti con il mandato istituzionale, composto dai seguenti Professionisti o loro 
delegati: 

• Dott. Fabio Cocco- Referente Regionale per l’educazione alla salute del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito; 

• Dott.ssa Cristina D’Amicis - Referente per l’educazione alla salute dell’Ambito Territoriale 
Provinciale;  

• Dott.ssa Gianfranca Nieddu - Direttore Servizi Sociosanitari; 

• Dott. Salvatore Lorenzoni - Direttore Dipartimento di Prevenzione Area medica;  

• Dott.ssa Patrizia Carboni – Direttrice SC Prevenzione e Promozione salute -Referente 
aziendale del Programma Predefinito PP01 con funzioni di coordinamento; 

• Dott.ssa Sara Marredda- Dirigente psicologo SC Prevenzione e Promozione salute; 

• Dott.ssa Anna Burruni -Direttore SC Igiene e Sanità Pubblica; 

• Dott. Cristian Filippo Riu -Direttore SC Prevenzione e Sicurezza nei luoghi di lavoro; 



Pagina  5 di 7 

• Dott. Vincenzo Andrea Satta - Direttore SC Igiene dell’Alimentazione e della Nutrizione 
(SCIAN); 

• Dott. Pietro Murgia- Responsabile scientifico Ispettorato micologico – SCIAN; 

• Dott. Marino Murineddu- Direttore SSD Salute e Ambiente;  

• Dott.ssa Elena Marroccu - Dirigente veterinario- Sostituto Direttore SIAOA; 

• Dott.  Federico Ranieri Chiabà - Tecnico della Prevenzione -  SIAPZ; 

• Dott.ssa Maria Carmen Spirito -  Referente Distretto socio sanitario di Sassari, Anglona, 
Romangia e Nurra Occidentale; 

• Dott.ssa Antonietta Bifulco-Direttore Distretto socio sanitario di Alghero, Coros, Villanova, 
Meilogu; 

• Dott.ssa Paola Cossu- Direttore Distretto socio sanitario di Ozieri, Monteacuto, Goceano; 

• Dott.ssa Anna Laura Secchi- Direttore SC Consultorio per la salute delle famiglie; 

• Dott.ssa Anna Maria Ginanneschi- Direttore SSD Riabilitazione Residenziale e 
Semiresidenziale Psichiatrica;  

• Dott.ssa Gianfranca Nieddu- Direttore SSD Alcologia; 

• Dott. Paolo Milia- Direttore SC Servizio Dipendenze Patologiche;  

• Dott.ssa Anna Rosa Negri- Direttore SC Psicologia territoriale di base; 

• Dott.ssa Claudia Dessanti - Direttore SC Pianificazione strategica, organizzazione aziendale 
e governance. 

DI PREVEDERE che il suddetto Gruppo di lavoro possa coinvolgere ulteriori figure professionali 
appartenenti a diversi Servizi dell’ASL o esterne all’ASL, ritenute necessarie a livello locale per lo 
sviluppo del Programma Predefinito PP01; 

DI PREVEDERE che il suddetto Gruppo di lavoro possa espletare le proprie attività con 
composizione ridotta e funzionale alle linee strategiche di intervento del Programma Predefinito 
PP01; 

DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE AREA MEDICA 
Dott. Salvatore Lorenzoni 

 (firma digitale)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  6 di 7 

 
 
 
 
 
Per le motivazioni sopra riportate 
 
 

ACQUISITI I PARERI 

 

DIRETTORE SANITARIO 

ASL N° 1 SASSARI 

 
DOTT. PIERO DELOGU 

 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

ASL N° 1 SASSARI 
 

DOTT.SSA MARIA DOLORES SODDU 

 

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ] 

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ] 

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI ASL N° 1 SASSARI 

DOTT.SSA GIANFRANCA NIEDDU 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Ing. Paolo Tauro 

  

ggfozzim
Font monospazio
x

ggfozzim
Font monospazio
x

ggfozzim
Font monospazio
x



Pagina  7 di 7 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
22          10       2025            06           11      2025  


		2025-09-15T11:14:16+0200
	GIAN MARIO MARTEDDU


		2025-09-15T13:21:14+0200
	patrizia carboni


		2025-09-15T15:01:18+0200
	Salvatore Lorenzoni


		2025-09-15T15:01:39+0200
	Salvatore Lorenzoni


		2025-10-22T09:01:22+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2025-10-22T09:01:48+0200
	PIERO DELOGU


		2025-10-22T09:02:14+0200
	NIEDDU GIANFRANCA


		2025-10-22T09:17:19+0200
	PAOLO TAURO


		2025-10-22T10:29:25+0200
	PIRISI ANNA LAURA




